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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá zobrazením měsíce v českém jazykovém obrazu světa.

Metodologicky vychází z teorií kognitivní lingvistiky a principů etnolingvistiky. Jazykově

pracuje se slovníkovým materiálem (definice obsažené ve výkladových, etymologických,

synonymických a frazeologických slovnících), frazeologií, lidovými písněmi, pořekadly,

příslovími, pranostikami a pohádkami. Zkoumá mytologii měsíce u různých přírodních a

starověkých kultur, i stereotypy spojené s postavením měsíce v lidové slovesnosti. Rozebírají

se tak typické vlastnosti měsíce ve fázích jeho měsíčního cyklu, i různé stereotypy vázané na

měsíc, jak po jazykové stránce, tak po stránce kulturně – etnografické.

KLÍČOVÁ SLOVA

Kognitivní lingvistika – jazykový obraz světa – etnolingvistika – měsíc – mytologie –

stereotyp – lidová slovesnost – frazeologie – pohádky – pořekadla – přísloví – pranostiky –

lidové písně
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ABSTRACT

This bacchelor thesis deals with linguistic picture of the moon in czech.

Methodological is based on the theory of cognitive linguistics and on principals of

ethnolinguistics. In linguistic field it works with explanatory, etymological, synonymical and

phraseological dictionaries, sayings, proverbs, weather sayings and fairy tales. The theses

consider the moon in the mythology of several natural and ancienit cultures, as well as

stereotypes connected with a position of the moon in the phases of the lunar cycle, and

different stereotypes connected with the moon, both cultural-ethnological aspect, and aspect

of linguistics.

KEYWORDS

Cognitive Linguistics – Linguistic Picture of the World – Ethnolinguistics – The Moon –

Mythology – Stereotype – Verbal Art – Phraseology – Fairy tales – Proverbs – Sayings –

Weather Sayings – Folk Songs
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1. ÚVOD

Předkládaná bakalářská práce se zabývá zobrazením měsíce (výhradně jako nebeského

tělesa) v českém jazykovém obrazu světa. Teoreticky se opírá převážně o principy kognitivně

a kulturně zaměřené lingvistiky, zejména etnolingvistiky. Vychází z českého jazykového a

folklorního materiálu, zohledňuje zejména jazyková data, ale přihlíží i k údajům

mimojazykovým (šířeji kulturním).

Jazykovým materiálem, na jehož excerpci je práce zpracována, byly především

výkladové, etymologické, synonymické a frazeologické slovníky, a útvary ústní lidové

slovesnosti, zejména frazeologie, jakož i drobné a střední epické žánry, jako jsou lidové písně,

pohádky, pranostiky, pořekadla, přísloví, říkadla, dětské hry a podobně.

Měsíc je spolu se sluncem nejdůležitějším a největším nebeským tělesem, které lidské

oko vnímá. Společně určují den a noc, rytmus dne a lidské biorytmy, kalendáře mnoha kultur

i cyklus života. Měsíc je spojován odjakživa s ženským principem, s tajemnem, odvrácenou

stránkou života a dne. Měsíc, stejně jako žena, je považován za symbol plodnosti a za pasivní

princip. Z toho vyplývají také stereotypy, které se k měsíci vážou a které nalézáme v původní

podobě zejména v lidové slovesnosti. Je mnoho úhlů pohledu z jakých se na toto nebeské

těleso můžeme zaměřit, stejně tak má měsíc mnoho vrstev, které můžeme zkoumat.

Z nejvýznamnějších to jsou lunární cyklus a lunární fáze, které určují některá dění v přírodě

(příliv a odliv), nebo mnohá tradicí a zkušeností prověřená fakta spojená například s ženským

principem, nebo léčitelskými a kouzelnými praktikami. Měsíc se stal důležitým kulturním

symbolem pro všechna společenství lidí na Zemi.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. V první kapitole stručně nastíníme teoretická

východiska práce, zejména základní kontext a premisy etnolingvistiky (jazykový obraz světa,

pojetí a vymezení významu, stereotyp, symbol). Vycházet budeme zejména z lublinské větve

etnolingvistiky.

Následuje materiálová část práce, která je zpracována na základě principů Slovníku

lidových stereotypů a symbolů I (Lublin 1996). Opírá se zejména o jeho úvodní pasáže a heslo

„księżyc“ (Měsíc). Úvod této „praktické“ části (celkově druhý oddíl bakalářské práce) se
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zabývá měsícem v jednotlivých mytologiích přírodních a starověkých i novodobých kultur,

jako jsou zejména starověký Egypt, Řecko, Řím, kultury Předního a Dálného východu, jakož i

Afriky, Ameriky a domácí Evropy. Zvýšená pozornost je v dalších pasážích věnována

českému prostředí, hlavně z etnografického hlediska. Oddíl se zabývá lidovými zvyky,

tradicemi a pověrami, které se k měsíci vážou, stejně tak personifikací měsíce v měsíční

božstva, jejich patronací a „životními“ osudy, příbuzenstvím, atributy a symboly.

Třetí kapitola je založena na studiu definic měsíce v různých slovnících českého

jazyka. Je zkoumáno, jak je v nich měsíc zobrazován, přičemž důraz je kladen na lidovou

slovesnost, pokud je ve slovnících obsažena, a na typická slovní spojení, která se nejvíce

opakují, jak dále uvidíme, v útvarech lidové slovesnosti.

Následující část zkoumá měsíc v českém jazykovém obrazu světa, tak jak ho vnímá

český rodilý mluvčí. Pozornost bude upřena na základní významové okruhy, které se

s měsícem pojí a jeho základní symboliku. Materiálově se opíráme zejména o folklórní texty:

několik drobnějších a středních žánrů lidové slovesnosti, ve kterých se měsíc objevuje

většinou v ustálených slovních spojeních a je zobrazován právě v rámci stereotypů jako

významný kulturní symbol.

Tato práce si klade za cíl přiblížit, jakým způsobem je v lidské mysli (respektive

v mysli českého mluvčího) ukotven obraz měsíce. Práce je jakousi přípravnou studií k heslu

„měsíc“ v etnolingvistickém slovníku. Závěr práce tvoří kromě celkového shrnutí právě

možný nástin tohoto hesla.
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2. TEORETICKÁ A METODOLOGICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

Jako téma bakalářské práce jsme si vybrali jazykový obraz měsíce v českém kulturním

kontextu. Toto téma budeme nahlížet především z perspektivy kognitivní lingvistiky a

etnolingvistiky. Těmto disciplínám je společný určitý přístup k jazyku – jazykový obraz

světa, tedy jakási interpretace a vnímání světa uložené v jazyce. Jazyk, jeho gramatika, slovní

zásoba, frazeologie, sémantika i syntax vypovídají o našem myšlení, o tom, jak jednotlivé

jevy a věci vnímáme, chápeme, hodnotíme a jaký k nim máme vztah. „Zkoumání jazyka nás

tak přivádí k podstatným poznatkům o tom, jak jako lidé přemýšlíme o světě a jak ho

prožíváme.“ (Vaňková a kol., 2005, s. 12.). Ve svém výzkumu se zaměříme především na

pojetí a vymezení významu, stereotyp a symbol. Budeme zkoumat stereotypy spjaté

s měsícem v různých fázích měsíčního cyklu (např. úplněk, nov), stereotypy svázané

s obdobím výskytu měsíce na obloze – s nocí (měsíční světlo, tajemné a kouzelné síly) a

s životním cyklem člověka, zvláště ženy (krása, plodnost, biorytmus).

2.1 Kognitivní přístup k jazyku

O kognitivním přístupu k jazyku se začíná hovořit od 80. let 20. století. Jeho

podstatou je interpretace skutečnosti obsažená v jazyce. Vychází se z předpokladu, že

„schopnost člověka osvojit si jazyk a užívat ho je součástí jeho schopností kognitivních, a

proto je třeba studovat jazyk a jeho užívání v širším kontextu kognitivních aktivit jedince.“

(Encyklopedický slovník češtiny, 2002, s. 245-246.). Kognitivní lingvistika je

interdisciplinární obor, který využívá poznatky z různých vědních disciplín, např.

psychologie, neurologie, sociologie, filozofie, informatiky nebo antropologie.
1
Kognitivní

1
LAKOFF, George, Ženy, oheň a nebezpečné věci. Praha: Triáda 2006, s. 11. Někdy se hovoří o

transdisciplinaritě tohoto oboru nebo mezioborovosti ve smyslu vzájemné interakce rozličných vědních oborů.

HAVEL, Ivan M., Věda o duši, Vesmír 79, 2000, s. 362-363.
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lingvistika je součástí velké skupiny kognitivních věd, které zkoumají probíhající procesy

v lidské mysli, jejichž poznání umožňuje právě jazyk.


[…]

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Měsíc je považován za nebeské těleso nebo planetu, nejčastěji se vyskytuje ve

spojitosti se sluncem, se kterým stojí většinou v protikladu, a také s hvězdami (měsíc a

hvězdy, měsíček a hvězdičky).

Nejvýraznějšími znaky měsíce jsou jeho vzhled a proměnlivost, tvar a barva.

Vzhled ovlivňují fáze měsíce (lunace), které jsou nov (nový měsíc), první a poslední čtvrt a

nejvýraznější úplněk. Měsíc je svým tvarem přirovnáván ke kouli nebo kotouči, lidově

k melounu (úplněk – úplný), v době novu připomíná srpek. Odtud do jazyka přešly výrazy

jako srpek/ měsíček pomeranče, měsíček/ půlměsíček na nehtu, srp jako žací nástroj a odtud

srpen jako název měsíce. Úplněk je přirovnáván k lidské tváři a k úsměvu (tvář jako měsíc,

usmívat se jako měsíček).

Měsíc vydává světlo, nejčastějším spojením je měsíční svit nebo měsíční světlo, které

je bledé, bílé, stříbrné, někdy také chladné. Měsíc zalévá světlem krajinu, pluje po nebi, dívá

se, vychází a zachází, je spojován s krásou. Měsíc se vyskytuje v noci.

Měsíc je spojován také s tajemnem a s temnou stránkou bytí (tajemné síly, magie,

šílenost, náměsíčnost, smrt). Odtud frazém chodí jako náměsíčný. Měsíc se cyklicky

proměňuje, vzniká a zaniká (specifickým jevem je zatmění měsíce).

Měsíc je na povrchu pokryt krátery a horami, také měsíčním prachem. Měsíc je

jedinečnou entitou.

Měsíc je spojován s vlivem na přírodní cykly, zvláště na životní cyklus ženy

(menstruace, měsíčky, těhotenství). Odtud frazém být v kolikátém měsíci. Nesporné je

působení měsíce na vodu, měsíc ovlivňuje příliv a odliv, podle lidové představy také deště a

bouře. Může mít také destruktivní vliv – vyvolat potopu. Působí příznivě na vegetaci a

rostlinstvo, ovlivňuje lidské tělo a zdraví (lunární kalendář, měsíční znamení, horoskopy,

astrologie), ovlivňuje živočichy a plodnost.

V lidové poezii je často měsíček partnerem komunikace (sviť, měsíčku, sviť), měsíc

je oslovován a žádán, aby svítil a nezacházel. Měsíc je partnerem a spiklencem milenců,

svědkem jejich namlouvání. V souvislosti s těmito konotacemi se nejčastěji vyskytuje měsíční

světlo, mládenec a dívka, substantiva háj nebo les. Mládenec chodí za dívkou (také vandruje,

chodívá, chodívává, jde).

74

Měsíční symbolika je rozmanitá, neboť měsíc je důležitou součástí lidského světa.

Měsíčními symboly jsou kruh nebo koule symbolizující měsíc v úplňku, půlměsíc nebo

srpek (srp, turecká vlajka), měsíc symbolizuje také řada zvířat, zejména had (pohádka O

bílém hadovi, Zlatovláska), mušle nebo hlemýžď (prostředek proti bouři), ženská a vodní

symbolika; ryba (měsíc svítí jako rybí oko). Je s ním také spojován pes (psi a vlci vyjí na

měsíc).

Měsíc je symbolem cyklu života, proměnlivosti, v křesťanské ikonografii pak

symbolem zmrtvýchvstání, je symbolem ženy a jejích cyklů. Také symbolem plodnosti.

Měsíc je v lidových představách symbolem velké vzdálenosti (spadl z měsíce).

7. ZÁVĚR

V této studii jsme zkoumali, jak je měsíc reflektován v českém jazykovém obrazu

světa. Teoreticky jsme vycházeli z kognitivně – kulturní lingvistiky a z principu

etnolingvistiky. Snažili jsme se měsíc ukázat zejména v jeho kulturních konotacích a v jeho

spjatosti s lidovou kulturou. Jako podklad jsme použili slovníkový materiál, ale také

frazeologii a bohatý fond folklórních textů (lidové písně, pohádky, přísloví, pranostiky,

pořekadla, hádanky a dětské hry).

Po shrnutí teoretických východisek a základních pojmů jsme zkoumali mytologii

měsíce v různých přírodních a starověkých kulturách a stereotypy, které se v nich s měsícem

spájejí. Další kapitola je věnovaná obrazu měsíce v českých slovnících, následuje oddíl

věnovaný postavení měsíce v našem vnímání světa. Zaměřili jsme se zejména na stereotypy

spojené s postavením měsíce v lidové slovesnosti, na symboly tradičně spjaté s měsícem, a

konečně na měsíc jako významný symbol. Postupně jsme rozebrali typické vlastnosti měsíce,

jako jsou jeho noční výskyt, spojený s vydáváním světla a s romantickou atmosférou

zobrazovanou zejména v lidových písních. Měsíc jsme zkoumali jako entitu tajemnou a
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tajuplnou, která souvisí s magií a nadpřirozenými silami. Měsíc vystupuje také jako postava,

zejména v pohádkách. Vedle těchto „nebeských“ konotací měsíce jsme se zaměřili na

souvislosti s časem, zkoumali jsme měsíční fáze a měsíční kalendář.

Za nejvýraznější považujeme právě symboliku spjatou s měsícem a jeho vliv na ženu,

plodnost, souvislost s cyklem života ženy a člověka vůbec, spjatost s různými živočichy a

s mytologií.

Měsíc je vnímán v naší kultuře velmi pozitivně, i když jeho tajemná a odvrácená

strana nebo dokonce destruktivní síla jsou v jazyce také reflektovány. Právě v rozmezí těchto

dvou pólů jsme se snažili ukázat měsíc, tak jak ho chápe v současnosti český rodilý mluvčí.
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