1

Posudek bakalářské práce Jany Hrajnohové Měsíc v českém jazykovém obrazu světa

Předložená bakalářská práce je orientována kognitivně-lingvisticky a etnolingvisticky,

využívá také poznatky (tradiční) lexikologie a lexikografie. Vyúsťuje v úspěšný

pokus sestavit heslo měsíc pro etnolingvistický slovník.

Práce je metodologicky dobře ukotvená, promyšleně a vhodně strukturovaná do

kapitol a podkapitol, hierarchicky členěných a uspořádaných desetinným tříděním.

Její první, teoretická část poskytuje etnolingvistický kontext, druhá část je

materiálová, využívá slovníky, frazeologii a folklórní texty obsahující lexém měsíc.

Autorka prokázala dobrou orientaci v dané problematice i jejím dosavadním

zpracování ve vybrané odborné literatuře. Patrné je navíc její opravdové zaujetí

tématem, text je tudíž nejen poučný, ale i zajímavě přitažlivý, vesměs srozumitelně a

jasně formulovaný. Celkově dobrou odbornou úroveň práce bohužel snižují některé

nedostatky formální (včetně pravopisných), text občas působí jako před finálním

zpracováním „nezkontrolovaný“. Uvedu jen některé příklady (nebo spíše typy)

takových formálních prohřešků a dále několik drobných obsahových připomínek (v

chronologickém přehledu podle výskytu v práci):

1) s. 5: Anglický abstrakt obsahuje několik chyb či překlepů, vyznačila jsem je

v rukopisu práce.

2) Obsah a úvod: Jak jsem již uvedla, práce je členěna přehledně do kapitol a

podkapitol, v obsahu číslovaných 1 – 6. V úvodu se však za kapitolu úvod (v obsahu

označený číslicí 1) zřejmě nepovažuje, a tak je odkazování ke kapitolám poněkud

matoucí (Práce je rozdělena do pěti kapitol. Je jich šest + seznam literatury. … Třetí

kapitola je založena na studiu definic měsíce v různých slovnících… – V obsahu i

textu práce je to kapitola 4).

3) Četné jsou nedostatky v interpunkci, opavaně zejména chybí čárka za vloženou

vedlejší větou (většinou přívlastkovou), viz např. s. 9: Pozornost bude upřena na

základní významové okruhy, které se s měsícem pojí a jeho základní symboliku.

Obdobně také (viz rukopis práce) např. s. 12, 13, 21, 22, 42, 46, 47, 52, 55, 56 aj.
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4) Pravopisná poznámka k psaní lexému měsíc – podle PČP se v hvězdářském

významu uvádí podoba Měsíc, doporučila bych přidržet se tohoto rozlišení. Naopak

nejednotně se bez záměrného odlišení v práci píše lexém bůh (s. 34) / Bůh (s. 67).

5) Obsahově poněkud nejasná se mi jeví poznámka 2, s. 11: Kategorie, které by byly

ve všech jazycích stejné, jsou dosti vzácné (patří sem například nejstarší vrstva slovní

zásoby, kam spadají také výrazy pro nebeská tělesa). – Jde zde o kategorie (přesněji

jaké?), nebo o lexémy?

6) Občas se v práci vyskytnou méně vhodné formulace, jako např. … metafora je tím

pádem primárně jevem pojmovým… (s. 12), Často se například uvádí příklad

konceptualizace barev… (s. 12), V souvislosti s „objevem“ zemědělství se objevují

přísloví a pranostiky,… (s. 45)

7) U citace na s. 20 chybí odkaz na stranu Encyklopedického slovníku češtiny.

8) V několika případech není dodržena gramatická shoda mezi podmětem a

přísudkem, viz např. s. 27: … střelec se věnoval lovu různých monster, které škodily

lidem., s. 34: Vlády se zmocnily muži i ženské měsíční božstvo nahradil mužský

sluneční bůh., s. 36: … známá jména jako Galileo Galilei, Tycho de Brahe nebo

Johannes Kepler začali s vědeckým objevováním vesmíru a země.

9) Na s. 39 se v úvodním odstavci mezi výkladové slovníky zahrnují také slovníky

etymologické a frazeologické, což není zcela standardní.

10) Ve formulaci na s. 39 se směšuje jazyková a mimojazyková realita: Měsíc

vstupuje také do různých frazeologických útvarů, …

11) s. 40: I tato definice je odborná. – Autorka tak charakterizuje definici ve

výkladových slovnících (SSČ, SSJČ). K této formulaci mám dvě poznámky: a)

Existuje také neodborná definice?, b) V teorii terminologie a terminografie se

zpravidla jako definice označuje výklad významu jen u termínů, nikoliv u

neodborných slov. Viz např. poučení o výkladu významu na konci SSČ, kde se pro

výkladové slovníky uvádí výklad terminologický (definice) pro výklad obsahu

termínu vzhledem k příslušnému odbornému systému, výklad neterminologický, a to

motivovaný (slovotvorný) a nemotivovaný (lexikální, nelexikální), který je formulací

významu pomocí závažných (relevantních) významových prvků (např. prvky

vyjadřující postoj uživatele jazyka ke skutečnosti, k jiným mluvčím a k jazyku), příp.

další typy výkladu jako obměna lexikálního významu (popisný nebo opisný výklad,

vysvětlivka, výklad synonymem, antonymem apod.).
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12) s. 42: Jungmann uvádí také adjektivum měsícovitý… – Toto adjektivum je dále

např. v SSJČ, který zaznamenává i obdobně tvořené adjektivum měsíčkovitý (v práci

neuvedené).

13) s. 43: Od substantiva měsíc lze odvodit také adverbia – měsíčně. – Přímá,

bezprostřední motivace substantivem zde není jednoznačná, paradigmaticky se

obdobná adverbia odvozují od adjektiv (měsíční – měsíčně).

14) s. 43: Jedním z derivátů je kompozitum lunapark… Derivace a kompozice jsou dva

různé slovotvorné způsoby!

15) s. 72: Také deminutivum měsíček lze považovat v současné češtině za synonymní

k měsíci, má rys bezpříznakovosti. – Zdá se, že jako opravdu zcela bezpříznakové

není/nemusí být toto deminutivum vždy, ve všech kontextech, a hlavně pro všechny (v

práci uvedené) významy základového lexému měsíc.

Závěr: Práce Jany Hrajnohové splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

Doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji klasifikovat ji jako velmi dobrou.
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